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Anotace

Diplomová práce se zabývá kostelem svatého Mikuláše v Benešově. Práce

pojednává o kostele monograficky, zaměřuje se na dobu jeho vzniku, na stavbu samotnou a

na uměleckou hodnotu kostela a jeho vybavení.

Práce zpracovává architekturu kostela, nejen její popis, ale hledá také možné vzory a

analogie.

Vzhledem k tomu, že předchůdce kostela na tomto místě můžeme datovat už do 11. století

je velice zajímavé pozorovat jakým způsobem vznikl kostel v souvislosti se založením

města.

Vybavení kostela je na první pohled spíše barokní, přesto se v něm najdou takové památky

jako je cenné dílo z hlavního oltáře, obraz Assumpty z 15.století.

Mezi důležité barokní památky patří obrazový cyklus ze života svatého Klimenta od Ignáce

Viktorína Raaba i sochy svatého Vojtěcha a Prokopa náležící následovníkům Matyáše

Bernarda Brauna.

Kostel je zajímavým výsledkem sjednocení různých slohových proměn.
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Abstract

The Diploma thesis deals with the church of St. Nicholas. Thesis is about church

monographically, focusing on the period of creation, the buiding itself and artistic value of

the church and its equipment.

Thesis processes architecture of the church, not just a description, but it also looks for

possible patterns and analogie.

Whereas the predecessor of the church can be dated to the 11. century is very interesting to

see how the church was created in connection with the foundation of the city.

Equipment of the church is at first sight rather baroque, but we will find such a sights as the

valuable work of the main altar, the image Assumpta from 15. century

Among important baroque monuments includes the cykle of the life of St. Clement by

Ignác Viktorín Raab and statues of the St. Aldabert and Prokop from the workshop of

Matyas Bernar Braun.

The church is an interestin unification of various styles.
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1.Úvod

Téma kostela svatého Mikuláše v Benešově dosud nebylo monograficky zpracováno,

proto se v mé diplomové práci pokusím zaměřit na tuto církevní stavbu z různých hledisek

a sjednotit o ní nejdůležitější dostupné informace.

Město Benešov má polohu velmi výhodnou v úrodné pláni jihovýchodně od Prahy.

Jeho historie, která započala již v 2. polovině 11. století, kde byla založena na výšině

Karlov první osada s kostelem. Důraz tedy budu klást na historický i umělecko historický

pohled na kostel a jeho vybavení.

Za pomoci kritického zkoumání archivních pramenů se pokusím doplnit dosavadní

informace primární a sekundární literatury a vytvořit tak ucelenější obraz o tomto kostele.

Další metodu, kterou bych ráda použila během psaní mé práce je ikonografické

zkoumání výzdoby, především půjde o vybavení kostela. K zařazení této stavby a jejího

vybavení do širšího slohového kontextu použiji metodu komparace.

V první časti se tedy budu věnovat vzniku města Benešov, který souvisí se vznikem

předchůdce současného kostela svatého Mikuláše. Představím stručně historii, která je

s kostelem a jeho areálem spojená. Pokusím se o dosavadní přehled názorů historiku na

vznik a vývoj kostela svatého Mikuláše. Přestože se nám v současné době už nepodaří

s přesností určit, jak původní kostel vypadal a kdy přesně vznikl. Na místě je vyslovit

všechny předložené názory spojené s prameny i archeologickými nálezy.

Druhá kapitola bude zaměřená na stavebně historický průzkum kostela. V této kapitole

budu klást důraz na stavbu samotnou. V minulosti vzniklo několik názorů o tom, že

zvonice kostela svatého Mikuláše je jednou z původního dvou věžového průčelí. V práci se

tudíž zabývám i samotnou zvonicí. Představím původní názory na propojení zvonice a

kostela a pomocí archeologického průzkumu objasním chybné tvrzení, které se v literatuře

objevovalo.

V poslední kapitole se budu věnovat přímo vybavení kostela svatého Mikuláše, které

shledávám unikátním na tak malý kostel. Ve vybavení kostela se můžeme setkat s tak

významnými díly jako je 23 dílný cyklus ze života svatého Klimenta, barokní sochy

svatého Vojtěcha a Prokopa a kazatelna a obraz Assumpty z 15. století.
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2. Přehled literatury

V prvních dvou kapitolách se stručně zabývám vznikem města Benešova, založením

kostela svatého Mikuláše Jedním z prvních autorů, který se pokusil zpracovat informace o

kostele svatého Mikuláše byl Antonín Norbert Vlasák
1
, farář z Hrádku u Vlašimi, který se

zabýval nejen historií celého města Benešova, ale i samotným kostelem svatého Mikuláše.

Vlasákův text však má své nedostatky a některé informace obzvlášť ty tykající vzniku a

zrodu Benešova správně vysvětluje František Dvorský.
2
Přesto Vlasákův text musíme

ocenit, protože se v něm věnuje duchovní správě, což je mu pochopitelně nejbližší, a také

církevní architektuře. Snad první, kdo se pokoušel určit dobu vzniku svého bydliště je

měšťan a radní Vincenc Horáček.
3

Náboženské poměry hodnotí úředník a správce městského muzea Kajetán Turek.
4
Jeho

práce se zabývá náboženskými poměry v souvislosti s historií kostela. Další knihou je

monografie města Benešova.
5

V rove 1970 slavil Benešov výročí své existence a k té příležitosti vznikly texty ve

Sborníku vlastivědných prací Podblanicka.
6

Nejrozsáhlejší prací věnovanou Benešovu je dílo od Jiřího Tywoniaka.
7
Tywoniak měl

velké archivářské schopnosti a své názory dokázal doložit. Důležitou autorkou, jejíž články

můžeme nalézt v místních periodikách je historička benešovského okresu Libuše Váňová.
8

V další kapitole, která se týká vybavení kostela, kde postupně rozebírám důležité

umělecké památky. Přehled vybavení kostela svatého Mikuláše se věnoval opět Antonín

Vlasák.
9
Každá z kapitol si tedy vyžadovala literaturu zaměřenou na daný typ uměleckého

díla. Nejdříve se věnuji hlavnímu oltáři, o kterém se píše v „Dějinách českého výtvarného

1
Antonín Norbert VLASÁK: Okres Benešovský. Nástin staticko-historický. Praha 1874

2
František DVORSKÝ. O starožitném panském rodě Benešoviců. Brno 1907

3
František HORÁČEK: Soukromé zápisky Františka Horáčka 1810-50, Okresním Archivu Benešov

4
Kajetán TUREK. Náboženské poměry v Benešově od založení města až na naši dobu. Benešov 1923

5
Antonín BURIAN. Monografie města Benešova a okolí. Benešov 1938

6
Jiří TYWONIAK. Devět století Benešova. In: Sborník vlastivědných prací Podblanicka 11. Benešov 1970, Ema

CHARVÁTOVÁ: Stavební historie města Benešova. In: Sborník vlastivědných prací Podblanicka 11. Benešov 1970
7
Jiří TYWONIAK: Benešov a Konopiště v minulosti, Benešov 1993

8
Libuše VÁŇOVÁ: Gotické dveřní zámky. In: Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 22. Benešov 1981; Libuše

VÁŇOVÁ: Archeologický výzkum v Benešově. In: Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 33. Benešov 1988;

Libuše VÁŇOVÁ: Archeologický výzkum v Benešově Na Karlově 1989-1990. In: Sborník vlastivědných prací

z Podblanicka 33. Benešov 1993; Libuše VÁŇOVÁ: Církevní dějiny města Benešova ve světle archeologických

výzkumů. Praha 2011
9
Antonín Norbert VLASÁK: Okres Benešovský. Nástin staticko-historický. Praha 1874
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umění.“
10

Důležitou součástí oltáře je obraz Assumpty z 15.století. První důkladný popis

této památky podal německý historik Bernard Gruber roku 1873.
11

Při ikonografickém

popisu jsem čerpala od autoru jako byl Josef Cibulka
12

Jan Royt
13

a Jaroslav Pešina
14

, kteří

se zabývají ikonografií. Assumptě se věnuje i Libuše Váňová ve svém článku.
15

Důležitým

autorem, který správně určil století vzniku toho obrazu byl Antonín Podlaha.
16

Další část se věnuje rozsáhlému cyklu ze života svatého Klimenta. Tento soubor obrazů

je význačným dílem barokního malíře Ignáce Raaba. O tomto významném autorovi

prozatím nebyla napsána žádná souhrná monografie představující komplexní tvorbu mistra.

Ignác Rááb jako řádový bratr často střídal místa svého působení, tudíž zprávy o jeho

činnosti můžeme nalézt hned v několika archivech. Jako první se malířovo jméno objevuje

ve spise sochaře Andrease Schweigla
17

Zprávy jsou však velice stručné a nepodávají o


[…]


79) Náhrobek Mandelíny Rouznovské rozené Džbanovské ze Džbánova, zemřela roku

1614, kostel svatého Mikuláše v Benešově. Foto: autorka.
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10. Seznam použitých zkratek

atd.- tak dále

bl. -blahoslavený

č. -číslo

pozn. - poznámka

Sk - Skutky apoštolů

sv. –svatý

tj.-to je

Zj-Zjevení
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11. Prameny

Městské muzeum v Benešově

Doplňkový list kulturní památky 20006/1—Doplňkový list kulturní památky č.20006/1.

Kostel svatého Mikuláše. 1989

Doplňkový list kulturní památky 20006/2—Doplňkový list kulturní památky č.20006/2.

Socha svatého Jana Nepomuckého. 1989

Doplňkový list kulturní památky 20006/3—Doplňkový list kulturní památky č.20006/3.

Socha svatého Floriána. 1989

Doplňkový list kulturní památky 20006/4—Doplňkový list kulturní památky č.20006/4.

Zvonice u kostela svatého Mikuláše. 1989

Doplňkový list kulturní památky 20006/5—Doplňkový list kulturní památky č.20006/5.

Náhrobek Mudr.Vladimíra Haeringa. 1989

Farní kronika města Benešov, od roku 1883, neinventarizováno

Laboratorní zpráva-Obraz Asumpty, kostel svatého Mikuláše v Benešově, Dorothea

Pechová, Rukopis. Praha 1997

Restaurátorská zpráva: Assumpta z Benešova. Restaurátorská zpráva a dokumentace.

Veselá Alena, Rukopis. Praha 1998

Státní oblastní archiv Praha

Vrtbovský rodinný archiv, Konopiště. 1549-1823, II 156

Státní okresní archiv Benešov

Liber memorabilium I. 1737-1780, Státní okresní archiv Benešov.

Pokorný František Václav, Paměti Pyšelské, 16

Anály piaristické koleje v Benešově u Prahy fond 612

Soukromé zápisky Františka Horáčka 1810-50, uloženo v Okresním Archivu Benešov,

sbírka vyčleněných kronik.

Moravský zemský archiv
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Andreas SCHWEIGL: Abhandlungen von den bidenden Künsten in Mähren. Brno 1784,

MZA, G11, inv.č. 196, 163-165

Cerroniho sbírka, 79/1, Pamětní list Tobiáše Osvalda

Catalogus Personarum et Officiorum Collegii et Domus Probationis Brunnae 1649-

1772.

Jesuiten Catalogus novitiorum Societatis Jesu, F. M. 593.

Velehradská matrice zemřelých

Královská kanonie premonstrátů na Strahově

DC III 18—Diarum collegii Societa Jesu ad sanctum Clementem Petero-Pragae. Praha

1699-1714

Národní památkový ústav

Evidenční karta movité kulturní památky 81833— Evidenční karta movité kulturní

památky č. 81833. Obraz křesťané se za svatého Klimenta modlí k Bohu

Evidenční karta movité kulturní památky 72761— Evidenční karta movité kulturní

památky č. 72761. Obraz pohanští kněží se u prefekta domáhají smrti svatého Klimenta

Evidenční karta movité kulturní památky 76466— Evidenční karta movité kulturní

památky č. 76466. Obraz svatý Cyril převáží ostatky do Říma, kde je pro ně budován

chrám

Evidenční karta movité kulturní památky 80062— Evidenční karta movité kulturní

památky č. 80062. Obraz svatý Kliment káže křesťanům

Evidenční karta movité kulturní památky 82003— Evidenční karta movité kulturní

památky č. 82003. Obraz svatý Kliment obrací Sisinia a Theodoru na křesťanskou víru.

Evidenční karta movité kulturní památky 75751— Evidenční karta movité kulturní

památky č. 75751. Obraz Alegorie víry

Evidenční karta movité kulturní památky 71826— Evidenční karta movité kulturní

památky č. 71826. Obraz křest svatého Klimenta

Evidenční karta movité kulturní památky 80062— Evidenční karta movité kulturní

památky č. 80062. Obraz svatý Kliment káže křesťanům
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Evidenční karta movité kulturní památky 70330— Evidenční karta movité kulturní

památky č. 70330. Obraz svatý Kliment píše list korintské církvi

Evidenční karta movité kulturní památky 79740— Evidenční karta movité kulturní

památky č. 79740. Obraz svatý Kliment před plavbou do vyhnanství posiluje křesťany

Evidenční karta movité kulturní památky 80906— Evidenční karta movité kulturní

památky č. 80906. Obraz svatý Klment před rozhodnutím obětovat bohům

Evidenční karta movité kulturní památky 76407— Evidenční karta movité kulturní

památky č. 706406. Obraz svatý Kliment rozmlouvá se svými žáky

Evidenční karta movité kulturní památky 84077— Evidenční karta movité kulturní

památky č. 84077. Obraz svatý Kliment s kotvou přivázanou ke krku svržen do moře

Evidenční karta movité kulturní památky 70981— Evidenční karta movité kulturní

památky č. 70981. Obraz svatý Kliment obrácen svatým Pavlem na víru

Evidenční karta movité kulturní památky 79160— Evidenční karta movité kulturní

památky č. 79160. Obraz svatý Kliment v modlitbě klečí před beránkem

Dobroslav Líbal: Stavebně historický průzkum historického jádra. Restaurátorská

zpráva. 1972

Jitka Musilová: Provedení informativního restaurátorského průzkumu hlavního oltáře,

interiér kostela svatého Mikuláše v Benešově.Restaurátorská zpráva. Praha 2009

Magdalena Černá: Ignác Raab:Alegorie víry, Restaurátorská zpráva. Praha 2001

Marek Scheibt: Provedení informativního restaurátorského průzkumu malířské výzdoby

interiéru kostela svatého Mikuláše. Restaurátorská zpráva. 1999
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