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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Jana Véghová si vybrala poněkud obtížně uchopitelné téma diplomní práce "Kostel
sv.Mikuláše v Benešově".Práci rozdělila na šest kapitol, přičemž kapitolu poslední rozšiřuje o
podkapitoly. Nejdříve se věnuje historii města, dějinám kostela sv.Mikuláše, stavebně
historickému průzkumu chrámu a interiéru.
Výraznou slabinou je už uchopení úkolu. Práce působí roztříštěným dojmem s dobrou
snahou podchytit vše, co se k dané stavbě váže. Pokud by studentka přistoupila na práci, jenž
by zúženě reflektovala určitý výsek, jistě by studie dala mnohem více úsilí, ale výsledek by
mohl být mnohem lepší. Původní středověká stavba, která prošla barokní úpravou ukrývá totiž
mimo prvky cenné architektury pozoruhodnou sochařskou výpravu připisovanou M. B.
Braunovi či následovníkovi? Pozoruhodný je ovšem i velký cyklus obrazů vážících se
k životu sv. Klementa, původem z jezuitské koleje na Starém Městě, dílo I.V. Raaba.
Mnohem plodnější by bylo zasadit kupříkladu zmíněná díla do kontextu tvorby oněch mistrů
či velmi podrobně zapracovat ikonograficky.
Z mnoha obsahových chyb je třeba zmínit, že hlavní oltář ve štýrském Vorau (ne Verau!)
nemá spojitost s benešovským, dále není matrice ale matrika (s. 45), později působí chaoticky
věta ..neboť mniši potřebovali uměním působit na věřící.." (s. 47), řád jezuitů nepůsobil
v Uherském Brodě (s. 48), zaktéž I.V. Raab nevytvořil "několik cyklů pro pražské
alžbětiny"(s.48), M. B. Braun nevytvořil "sochy andělů v Mladé Boleslavi" (s. 69) a další
důležité nepřesnosti, které prozrazují pouhou kompilaci bez hlubšího uchopení tématu…

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Diplomová práce je velmi slabým výkonem, ale s mnohými výhradami doporučuji
k obhajobě.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: V Praze, 13. 8. 2014 Podpis: